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Gmina Świerklany wraz z działającym na jej terenie Stowarzyszeniem Osób Niepełnosprawnych,
Inwalidów ich Opiekunów „SONIO” pragną zwrócić uwagę Szanownego Jury na ciekawe i
niecodzienne wydarzenie, jakie miało u nas miejsce 20 czerwca 2009 roku. Po raz pierwszy w historii
gminy odbył się Powiatowy Dzień Osób Niepełnosprawnych, którego celem było zintegrowanie
młodszych i starszych niepełnosprawnych mieszkańców Śląska z osobami zdrowymi, poprzez sport i
zabawę. Wydarzenie to skupiło kilkaset osób cierpiących na niepełnosprawność ruchową i
intelektualną oraz osoby zdrowe. Integracja dokonała się poprzez udział przedstawicieli obu grup w
zawodach sportowych i konkursach sprawnościowych, dostosowanych do moŜliwości i umiejętności
zawodników. 

Honorowy patronat nad imprezą sportowo-kulturalną objął Wojewoda Śląski Zygmunt Łukaszczyk,
Starosta powiatu Rybnickiego Damiana Mrowiec oraz Wójt Gminy Świerklany Stanisław
Gembalczyk. W organizację włączyli się posłowie i senatorowie, którzy wsparli realizację
Powiatowego Dnia Osób Niepełnosprawnych, przekazując cenne nagrody rzeczowe dla uczestników
konkurencji sportowych i loterii fantowej. NajwaŜniejszymi gośćmi PDON były osoby
niepełnosprawne, które do gminy Świerklany przyjechały z okolicznych miast i wsi (wychowankowie
ośrodków rehabilitacyjnych, podopieczni warsztatów terapii zajęciowej, uczniowie szkół specjalnych i
inni). Nie zabrakło teŜ mieszkańców gminy oraz sąsiednich miejscowości z terenu Rybnickiego
Okręgu Węglowego. 

W czasie trwania imprezy sportowo-rekreacyjnej przeprowadzonych zostało kilkanaście konkurencji
sportowych, między innymi przeciąganie liny, gra w polo, rzucanie piłką do celu i przeciąganie piłki
po linach. Stopień trudności zadań dostosowany był do moŜliwości uczestników, najczęściej jednak
konkurencje przeprowadzane były druŜynowo, gdzie osoba zdrowa mogła pomóc osobie na wózku
inwalidzkim. Rywalizacja niosła ze sobą wiele emocji, uczestnicy wzajemnie sobie dopingowali. W
myśl zasady, jaka przyświeca Olimpiadom Specjalnym - liczy się trud podjęty przez zawodnika a nie
wynik, jaki osiągnął - podczas Powiatowego Dnia Osób Niepełnosprawnych nie było wygranych i
przegranych. Wszyscy zawodnicy traktowani byli równo, wszystkim przyznano nagrody i
gratulowano. Organizatorzy pomyśleli takŜe o dzieciach osób niepełnosprawnych oraz małych
mieszkańcach gminy Świerklany, zapraszając ich do udziału w konkursie rysunkowym, poświęconym
– a jakŜe – tematowi niepełnosprawności, a mianowicie: jakie sporty, zdaniem dzieci, mogą uprawiać
osoby poruszające się na wózkach inwalidzkich. Okazało się, Ŝe dziecięca fantazja nie zna granic –
niepełnosprawni podnosili cięŜary , a nawet lecieli w kosmos.  



Czerwcowej imprezie towarzyszyła wystawa rękodzieła – poszczególne placówki (warsztaty terapii
zajęciowej, ośrodki) prezentowały prace swoich podopiecznych oraz ich osiągnięcia sportowe
(puchary, medale, fotorelacje z zawodów). 

Dzięki współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji, który udostępnił teren swojego
ośrodka przy ul. StraŜackiej 1 w Świerklanach, zawodom sportowym towarzyszyły występy
artystyczne – święto osób niepełnosprawnych zostało połączone z I Międzynarodowym Przeglądem
Orkiestr Dętych i MaŜoretek, w ramach którego widzom zaprezentowali się artyści z Polski i
zagranicy (m.in. z Grecji, Ukrainy i Słowacji). Pomimo wyjątkowo niesprzyjającej pogody (występy
w strugach deszczu), muzycy - a było ich kilkuset - nie dali za wygraną i zaprezentowali się na scenie,
występując dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin. 

Gościem specjalnym podczas imprezy była srebrna olimpijka Olimpiad Specjalnych Karolina
Staniucha, zamieszkująca sołectwo Świerklany Górne. Wychowanka Specjalnego Ośrodka
Opiekuńczo-Wychowawczego w Rybniku odnosi sukcesy w łyŜwiarstwie szybkim, startując w
zawodach Olimpiad Specjalnych. Karolina reprezentuje gminę na zawodach regionalnych, krajowych
i międzynarodowych, a największym jej osiągnięciem było zdobycie srebrnego medalu w
łyŜwiarstwie szybkim na dystansie 333 metrów, w Idaho w Stanach Zjednoczonych, gdzie w pierwszej
połowie lutego 2009 roku odbywały się IX Światowe Igrzyska Olimpiad Specjalnych. Droga po
srebrny medal wiodła przez Warszawę, gdzie nominację na reprezentantkę Polski w Igrzyskach w
USA odebrała z rąk samej Ireny Szewińskiej. Tym samym, Karolina znalazła się w 37-osobowej
kadrze narodowej, która reprezentowała Polskie Olimpiady Specjalne w Idaho. 

Podczas Powiatowego Dnia Karolina opowiedziała o swoich sukcesach i zachęcała innych
wychowanków szkół specjalnych i WTZ-etów do przełamania wstydu i podjęcia trudu rywalizacji. 16-
letnia gimnazjalistka, oprócz srebra, zdobytego na swoim koronnym dystansie, przywiozła z USA
jeszcze dwa medale – za czwarte miejsce, na dystansie 500 metrów i szóste miejsce, na dystansie 777
metrów. Wychowywana przez babcię, Karolina nie poddaje się pomimo trudności losu i jest
najlepszym przykładem na to, Ŝe chcieć to móc. Jesteśmy dumni z naszej reprezentantki!

Podczas Powiatowego Dnia Osób Niepełnosprawnych Karolina pełniła takŜe rolę wolontariusza,
pomagając wraz z kilkunastoma innymi osobami prowadzić loterię fantową. 

O sukcesie organizatorów niech świadczy fakt, Ŝe w przedsięwzięcie to udało nam im się
zaangaŜować całą gminną społeczność: szkolną młodzieŜ, pracowników urzędu gminy i podległych
mu jednostek, a takŜe zwykłych mieszkańców – emerytów, członków ochotniczej straŜy poŜarnej czy
przedstawicielki koła gospodyń wiejskich.  Uczniowie przygotowywali losy i paczki od sponsorów, a
nauczyciele wuefu - program zawodów. Mogliśmy takŜe liczyć na pomoc grupy miejscowych
studentów, skupionej pod egidą projektu „MłodzieŜ w działaniu”, która w swoich szeregach takŜe
posiada osoby z niepełnosprawnością. MłodzieŜ pomogła nam podczas przeprowadzania zawodów
sportowych. Na kaŜdego niepełnosprawnego oraz jego opiekuna czekał gorący posiłek. 

Powiatowy Dzień Osób Niepełnosprawnych pokazał, Ŝe moŜna i warto się integrować, a sport jest ku
temu doskonałą okazją. Chcieliśmy pokazać, Ŝe warto przełamywać bariery pomiędzy osobami
zdrowymi i tymi cierpiącymi na róŜne rodzaje niepełnosprawności, a przy okazji jednym i drugim
zapewnić dobrą zabawę i ciekawą rozrywkę. Mimo niespodziewanych przeszkód natury
organizacyjnej, jak chociaŜby deszczowa pogoda, udowodniliśmy, Ŝe wszystko jest moŜliwe! 




